ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
           PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO nº       /2025                                Parintins-AM, 15 de setembro de 2025.
AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Indico, nos termos do Art. 69 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, ao Governo do Estado do Amazonas, por meio da Secretaria de Estado

da Educação e Desporto Escolar (SEDUC/AM), a implantação do Ensino Médio

Tecnológico na comunidade São Paulo – Colônia Nova Esperança, região do Zé

Açu, zona rural do município de Parintins e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores.

Exposição de Motivos: (Justificativa)
A comunidade São Paulo – Colônia Nova Esperança e áreas vizinhas

possuem um número expressivo de jovens que concluem o ensino fundamental, mas

enfrentam grandes dificuldades para prosseguir seus estudos, em razão da distância

e da falta de oferta adequada de ensino médio na própria localidade.

A implantação do Ensino Médio Tecnológico representa não apenas a

continuidade da formação básica, mas também a oportunidade de qualificação

profissional, preparando os estudantes para o mercado de trabalho e contribuindo

diretamente para o fortalecimento socioeconômico da região rural.

Diante da relevância, solicito o apoio dos nobres pares para a

aprovação da presente Indicação.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 15 de setembro de 2025.

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-09-14T23:22:55-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro